
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

DESTINO(S): Salinópolis/PA 
PERÍODO(S): 06/12/2022 - 07/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Participar e acompanhar o 
Procurador-Geral de Justiça no evento “Diálogo em Defesa da Unidade de 
Conservação Monumento Natural Atalaia”, no município de Salinópolis no 
dia 07/12/2022.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6951/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152644/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: GLEICIANE BARROSO CARVALHO 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II 
MATRÍCULA: 999.3535 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994. 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA 
PERÍODO(S): 07/11/2022 - 07/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 884908
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6977/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
Considerando o Inquérito Policial de nº 0808034-56.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Dr. Jayme Ferreira Bastos Filho, Promotor de 
Justiça que exerce suas atividades no 1º Cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci/PA,  para,  nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos 
autos do Inquérito Policial nº 0808034-56.2022.8.14.0401, na condição de 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, prossiga com a demanda e 
ofereça a devida denúncia, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 884904
Extrato da PORTARIA nº 015/2022-2ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06; e no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna público o Procedimento Administrativo, instaurado pela PORTARIA nº 
015/2022-2ªPJPGM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 
– Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 015/2022-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado em razão da fiscalização 
realizada no Hospital Municipal de Paragominas, que apontou possíveis 
irregularidades na prestação do serviço de saúde. Desta forma, evidenciou-
se a necessidade de acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas 
públicas de saúde e as unidades de saúde para normalizar eventualmente 
as atividades desenvolvidas nesses locais;
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de Para-
gominas

Protocolo: 884912
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2022 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fundamento 
no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da 
Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000865-117/2022, que se 
encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): TRAMONTINA BELÉM SA, instituição empresarial privada que de-

sempenha atividades de fabricação de móveis com predominância de madeira.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
das instituições empresariais privadas que desempenham atividades de 
fabricação de móveis com predominância de madeira, notadamente a em-
presa TRAMONTINA BELÉM SA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 884890
Extrato da PORTARIA nº 037/2022 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
SIMP Nº 002172–157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cida-
de Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 
3533-2977.
PORTARIA nº 037/2022 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Matheus Almeida dos Santos – Prefeito do Município de 
Monte Alegre
ASSUNTO: Apurar supostas irregularidades envolvendo a publicidade dos 
dados de transição do regime da gestão municipal anterior para a atual 
de Monte Alegre, cujo prefeito municipal é Matheus Almeida dos Santos.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 884897
Extrato da PORTARIA nº 034/2022 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000051–157/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 
587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-
Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 034/2022 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Município de Monte Alegre
ASSUNTO: Apurar suposta falta de adequação do Município de Monte Ale-
gre e de seu RPPS à Emenda Constitucional nº 103/2019, bem como a 
ausência de manifestação às notificações encaminhadas a municipalidade, 
e inobservância, assim, do art. 70, § único da CF/88.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 884898
Extrato da PORTARIA nº 047/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 007289-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 007289-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 047/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhados: Secretaria Municipal de Saúde de Santarém
Assunto: “Procedimento que objetiva verificar se o Município de Santarém 
adotou as providências necessárias para a tutela do erário público, consi-
derando a inexecução total ou parcial do Contrato de Gestão nº011/2018, 
celebrado com o Instituto Panamericano de Gestão – IPG.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA - Promotor de Justiça

Protocolo: 885020
Extrato da PORTARIA n.º 030/2022-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 030/2022-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 030/2022
Data da Instauração: 29/11/2022
Objeto: Garantir o acolhimento de AZER JOÃO CARDOSO FERREIRA, idoso de 
67 anos de idade, em Instituição de Longa Permanência para Idosos – ILPI.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo: 885017
INQUÉRITO CIVIL PORTARIA Nº 21/2022-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, 
urbanismo, consumidor e outros, vem no pleno uso de suas funções constitu-
cionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, de acordo 
com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, 
com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará 
e na Resolução 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça RESOLVE 
instaurar Inquérito Civil com o objetivo de apurar irregularidades no funciona-
mento dos estabelecimentos de batedores de açaí em Marituba com base na 
planilha encaminhada pela Vigilância Sanitária de Marituba:


